Página: 1 de 1

Ofício Externo n°  97/2023-SEMAC

Aracaju, 17 de abril de 2023.

A Sua Senhoria a Senhora
Veronica Sánchez da Cruz Rios
Diretora Presidente
Agência Nacional de Águas - ANA
Setor Policial, Área 5, Quadra 3, Bloco M
70.610-200 – Brasília – DF

Assunto:  Manifestação de interesse em participar do Terceiro Ciclo do Progestão.
Referência: Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas
¿ Progestão

Senhora Diretora Presidente,

1. Vimos  manifestar  interesse  do  estado  de  Sergipe  na  participação  do
terceiro  ciclo  do  PROGESTÃO,  buscando  dar  continuidade  ao  programa,  bem  como
ratificar o Decreto de Adesão ao Pacto Nacional pela Gestão das Águas nº 29.412, de 15
de agosto de 2013.

2. Na oportunidade declaramos que o estado desembolsou e/ou empenhou
89,6%  do  montante  repassado  pelo  programa  até  31  de  dezembro  de  2022,
correspondente  ao  valor  de  R$  7.463.131,64,  em  ações  voltadas  exclusivamente  ao
fortalecimento do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos.

Atenciosamente,

FABIO MITIDIERI
Governador do Estado de Sergipe

Av. José Carlos Silva, 4444 - Inácio Barbosa, Aracaju - SE, 49040-850 -
e-DOC+ – Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: SUHX-LENE-USOX-RSNB Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 M
IT

ID
IE

R
I

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: SUHX-LENE-USOX-RSNB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/04/2023 é(são) :
FABIO MITIDIERI - 17/04/2023 10:28:35